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CUPRINS

Stimați delegați ai Adunării Generale, reprezentanți ai membrilor afiliați,

Stimați colegi,

Onorată asistență,

Conform cerințelor statutare, Comitetul Executiv al CNOS prezintă atenției 
membrilor CNOS raportul de activitate pentru anul 2025, care va fi analizat 
în cadrul Adunării Generale odinare din 30 ianuarie 2025. 
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Pe parcursul anului 2025, CNOS a realizat diverse activități și evenimente, 
care au fost enumerate în revista CNOS “Panorama Olimpică 2025” și vor 
fi elucidate în continuare în Raportul de activitate a Comitetului Executiv al 
CNOS. 

Dar înainte de prezentarea tezelor din Raport, ținem să vă adresăm since-
re felicitări cu ocazia aniversării de 35 de ani a instituției noastre.

Cu ocazia acestei frumoase aniversări, membrii Comitetului Executiv al 
CNOS aduc sincere felicitări și mulțumiri celor care dedică timpul, cunoștin-
țele și energia lor pentru dezvoltarea și promovarea sportului în Republica 
Moldova, asigurându-i un rol important în societatea noastră.

“Astăzi aducem omagiu tuturor celor care au contribuit la constituirea moș-
tenirii olimpice a Republicii Moldova: fondatorii instituției noastre, administratori 
și oficilai sportivi, care prin activitatea lor au demonstrat devotament și pasiune 
pentru sport. Pentru a comemora amintitirea primului președinte al CNO, care 
a adus o contribuție valoroasă la fondarea instituției noastre, am popus institu-
irea Premiului „Efim Josanu”, prin care vom  menționa anual cei mai buni tineri 
sportivi care s-au manifestat la competițiile organizate sug egida CIO: Jocurile 
Europene și FOTE.  De asemenea, sala de ședințe din incinta Casei Olimpice va 
purta numele primului președinte al CNO Efim Josanu.  

Această sărbătoare este un bun prilej de a readuce în lumină performanțele 
strălucite, dedicarea, disciplina și spiritul incredibil al campionilor, care sunt va-
lori incontestabile ale națiunii noastre. 

Țin să adrezez sincere mulțumiri tuturor membrilor Familiei Olimpice pentru 
implicare, responsabilitate și muncă dedicată. Împreună, construim tradiția de 
excelență și privim cu încredere în viitor spre noi culmi olimpice!” 

Nicolae Juravschi, Președinte CNOS

Membrii CNOS au fost felicitați și de Președinta CIO Kirsty COVENTRY:

„Aniversarea de astăzi reprezintă un reper important nu doar pentru institu-
ția dumneavoastră, ci și pentru întreaga Mișcare Olimpică. Privind către viitorul 
sportului din Republica Moldova, doresc să reafirm faptul că Comitetul Interna-
țional Olimpic va rămâne un partener de încredere alături de dumneavoastră. În 
numele Mișcării Olimpice, vă mulțumesc pentru angajamentul constant față de 
valorile olimpice și vă doresc mult succes în privința conturării direcțiilor de dez-
voltare pentru următorii 35 de ani și dincolo de acest orizont. Vă adresez, încă o 
dată, sincere felicitări și vă doresc o aniversare deosebită.”

ANIVERSAREA DE 35 DE ANI A CNOS DIN REPUBLICA MOLDOVA

Panorama online
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Rămân zile numărate pănă la Ceremonia de Deschidere a Jocurilor Olim-
pice de iarnă. În perioada 6-12 februarie 2026, Italia va găzdui cea de-a XXV-a 
ediție a Jocurilor Olimpice de iarnă, un eveniment de referință pentru sportul 
mondial, care va reuni 3500 de sportivi din 98 de țări, în luptă pentru 195 de 
medalii, la 16 discipline sportive olimpice. Sportivii noștri vor participa la pro-
ba de biatlon și schi fond. 

Începând cu 1 noiembrie 2023 pînă la 28 februarie 2026, cinci sportivi mol-
doveni au beneficiat de o bursă din partea Solidarității Olimpice pentru o mai 
bună pregătire către Jocurile de la Milano-Cortina 2026. Aceștia sunt biatlo-
niștii Alina Stremous, Aliona Makarov, Pavel Magazeev și Mihail Usov, dar 
și Iulian Luchin, care evoluează la schi fond. Bursa lunară a constituit 1 500 
USD / lună. Astfel, suma totală acordată sportivilor pentru burse a constituit 
210.000 USD pentru 28 de luni (perioada 1 noiembrie 2023 – 28 februarie 
2026). Setul de echipament destinat membrilor Echipei Olimpice Milano-Cor-
tina 2026 este compus din 13 unități. Costul total pentru echipamente consti-
tuie 181 212 lei. 

Pe lângă cheltuielile aferente echipamentului sportiv, CNOS a asigurat, în 
limita resurselor disponibile, acoperirea cheltuielilor pentru procurarea bile-
telor avia, precum și a cheltuielilor operaționale necesare pe parcursul parti-
cipării la Jocurile Olimpice de iarnă Milano–Cortina 2026.

JOCURILE OLIMPICE DE IARNĂ
DE LA MILANO-CORTINA 2026

REZULTATELE SPORTIVILOR
MOLDOVENI ÎN ANUL 2025

În cadrul Adunării Generale ne propunem să realizăm bilanțul anului com-
petițional 2025 și să trasăm principalele sarcini și obiective pentru anul în 
curs – anul Jocurilor Olimpice de Iarnă Milano–Cortina 2026, precum și 
anul ediției de vară a Jocurilor Olimpice de Tineret Dakar 2026.

Perioada de raportare pentru Adunarea Generală cuprinde mai multe eve-
nimente organizate de Comitetul Național Olimpic și Sportiv, inclusiv acțiuni 
de susținere a sportivilor pentru participarea la competiții destinate pregătirii 
pentru Jocurile Olimpice Los Angeles 2028, FOTE, Jocurile Europene de la 
Istanbul 2027, etc. 

Conștientizăm că până la Jocurile Olimpice de la Los Angeles 2028 au 
mai rămas aproximativ trei ani și șapte luni, perioadă în care o mare parte din-
tre probele sportive vor intra în etapa calificărilor. Cu toate acestea, o analiză, 
inclusiv una cu caracter preventiv, este oportună și necesară.

Menționăm cu mândrie că sportul național a obținut un succes fără pre-
cedent la Jocurile Olimpice de la Paris 2024. Totuși, aceste rezultate aparțin 
deja istoriei. Activitatea curentă trebuie orientată spre menținerea, iar prin 
eforturi conjugate, spre repetarea și îmbunătățirea performanțelor remarca-
bile atinse în ciclul olimpic 2021–2024.

CNOS, prin atribuțiile sale directe, contribuie la susținrea sportivilor atât în 
etapa de pregătire, cât și în procesul de participare la competițiile internațio-
nale majore. În mod prioritar, menționăm acordarea burselor olimpice spor-
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tivilor de top cu șanse reale de calificare la Jocurile Olimpice. Pentru anul 
2026, CNOS depune eforturi pentru a acorda  sportivilor atât burse din par-
tea Solidarității Olimpice, precum și burse CNOS din fondurile sponsorilor și 
partenerilor Mișcării Olimpice. Pe această cale, adresăm sincere mulțumiri 
tuturor celor care susțin sportul național.

Susținerea sportivilor și a antrenorilor se realizează în colaborare cu Fe-
derațiile Sportive Naționale, în baza proiectelor și propunerilor înaintate de 
acestea. 

Performanțele sportului moldovenesc în anul competițional 2025 merită a 
fi menționate și apreciate pe deplin. În acest an, Republica Moldova a acumu-
lat în palmares 29 de medalii la Campionatele Mondiale, la diverse categorii 
de vârstă, dintre care 6 medalii de aur, 8 de argint și 15 de bronz. Totodată, la 
Campionatele Europene au fost obținute 94 de medalii, inclusiv 17 medalii de 
aur, 20 de argint și 55 de bronz, precum și numeroase clasări pe locuri de top 
în competițiile internaționale la probele olimpice. 

În 2025, sportivii noștri ne-au bucurat cu medalii și locuri de top la Campi-
onate Mondiale, care sunt cele mai importante competiții din lumea sportivă 
după Jocurile Olimpice. Serghei Tarnovschi și Daniela Cociu au excelat în 
curse pe distanțe lungi. Astfel, dublul medaliat olimpic a câștigat în anul 2025 
titlul mondial la 5000 m și bronzul la 500 m. Iar Daniela Cociu a devenit 
vicecampioană mondială la canoe simplu feminin, dar și la cea de maraton.

De argintul mondial s-a învrednicit și Ion Basoc la para-judo, oferind o de-
monstrație de mare măiestrie și caracter de nezdruncinat. Și Irina Rîngaci a 
realizat o premieră pentru palmaresul țării, devenind campioană mondială la 
lupte pe plajă, acest titlu completând succesul de la Mondialele de lupte din 
2025, unde a intrat în posesia distincției de bronz. Halterofilul Marin Robu a 
realizat un succes remarcabil, adjudecându-și tocmai trei medalii: la smuls, 
ridicat și total. Pe treapta a treia a podiumului mondial de premiere au mai 
urcat luptătorul de stil greco-roman Vitalie Eriomenco și boxerii Daria Sa-
zonova (Cozorez) și Alexandru Paraschiv, pugiliștii realizând astfel o premi-
eră absolută pentru țară în acest gen de sport. 

Că aceste succese nu sunt întâmplătoare o demonstrează generația ce 
vine din spate, care a obținut în anul 2025 medalii la Campionate Mondia-
le Under-23, prin atleții Alexandrin Guțu (aur la lupte greco-romane), Elena 
Glizan (argint, canoe, maraton), Alexandru Solovei (bronz la greco-romane), 
precum și prin luptătorii de stil liber Eugeniu Mihalcean (vicecampion mondi-
al) și Alexandr Gaidarlî (bronz). 

Adresăm cele mai sincere felicitări sportivilor și antrenorilor, precum și 
aprecieri deosebite Federațiilor Sportive Naționale care au contribuit la for-
marea și promovarea acestor performanțe: Federația de Caiac-Canoe, Fede-
rația de Lupte, Federația de Haltere, Federația de Judo ș.a.

Sportivii noștri au cucerit 2 medalii de aur la Jocurile Mondiale Universita-
re prin judocanul Adil Osmanov și canotorul Ivan Corșunov. 

Menționăm, de asemenea, și medalia de aur obținută de Artiom Livădari 
la Jocurile Mondiale la proba Muay-Thai. Tot la ediția din 2025 a Jocurilor 
Mondiale, Republica Moldova a obținut o nouă performanță în dans sportiv, 
prin perechea Anastasia Glazunova – Alexei Gluhov, care a cucerit medalia 
de aur.

 La Cupa Mondilă de role Maxim Karaion cucerește în premieră medalia 
de aur, confirmând ascensiunea Republicii Moldova pe scena internațională 
a sporturilor pe role.
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Suntem mândri de rezultatele Echipei Olimpice la FOTE Skopje 2025,  
care a demonstrat încă o dată că avem tineri ambițioși și bine pregătiți. Acest 
festival nu este doar despre medalii, ci și despre formarea caracterelor, des-
pre prietenie, solidaritate si spirit olimpic.

Delegația Republicii Moldova a fost formată din 23 de sportivi, care au 
concurat la 8 probe sportive (atletism, badminton, judo, ciclism, înot, tir, tae-
kwondo și tenis de masă), fiind însoțiți de 10 antrenori și 2 oficiali.

Rezultatele obținute de sportivii moldoveni au demonstrat valoare și de-
dicare, fiind înregistrate 6 clasări pe locuri de top, concretizate prin cucerirea 
a 3 medalii de aur și 3 medalii de bronz, după cum urmează: Climentii Ursu 
(tir) – 3 medalii; Alexandra Homutova (tir) – 1 medalie de aur; Artiom Olaru 
(atletism) – medalie de bronz; Alexandra Chiron (judo) – medalie de bronz; 
Herta Gabriela (judo) – medalie de bronz.

Este de menționat că toate cheltuielile de cazare, alimentare, transport și 
echipament sportiv au fost acoperite integral de CNOS. În plus, fiecare parti-
cipant a beneficiat de 9 unități de echipament sportiv Joma. Pentru cazare și 
alimentare s-au alocat câte 880 de euro de fiecare persoană, iar cheltuielile 
de transport au constituit 80 000 de lei. 

În clasamentul general, echipa țării noastre s-a situat pe locul 18, lăsând 
în urmă puteri sportive redutabile precum România, Austria, Croația și altele.

ELABORAREA STRATEGIEI MIȘCĂRII OLIMPICE
DIN REPUBLICA MOLDOVA – 2025-2029

Stimați membri ai Forului Olimpic,

La Adunarea Generală de astăzi ne propunem să examinăm și să aprobăm 
un document strategic pentru familia noastră olimpică – Strategia Mișcării 
Olimpice în Republica Moldova pentru anii 2025–2028, proiect elaborat de 
un grup de lucru, desemnat în cadrul CNOS. Documentul are drept scop con-
jugarea eforturilor în vederea consolidării guvernanței și a dezvoltării durabi-
le a Mișcării Olimpice naționale.

Strategia a fost concepută ca un proiect participativ, reprezentând un ca-
dru deschis, care urmează să fie completat, ajustat și validat cu implicarea 
activă a tuturor membrilor Comitetului Național Olimpic și Sportiv. În acest 
context, Comitetul Executiv al CNOS a aprobat proiectul Strategiei, a dispus 
publicarea acestuia pe pagina oficială a CNOS și a lansat un apel către co-
munitatea sportivă și alți actori din domeniul sportului național pentru for-
mularea de propuneri, observații și sugestii menite să consolideze viziunea 
comună asupra dezvoltării Mișcării Olimpice și a sportului național pe termen 
mediu.
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ACTIVITATEA COMITETULUI
EXECUTIV AL CNOS 

Pe parcursul perioadei de raportare au fost convocate 4  ședințe ale Comi-
tetului Executiv, în cadrul cărora au fost examinate diverse chestiuni curente 
de administrare. Cele mai importante subiecte discutate sunt următoarele:

•	 Cu privire la Strategia CNOS 2025-2028

•	 Cu privire la Bugetul CNOS 2025 

•	 Cu privire la Raportul de Activitate al Comitetului Executiv pentru lu-
nile ianuarie–mai 2025 

•	 Cu privire la pregătirile către FOTE Skopje 2025 și Jocurile Olimpice 
de Tineret Dakar 2026 

•	 Cu privire la Atribuțiile membrilor Comitetului Executiv al CNOS 

•	 Cu privire la desfășurarea și organizarea Olympic Fest 2025 și 
Olympic Day 2025 

•	 Cu privire la rezultatele controlului Solidarității Olimpice și a Auditu-
lui Internațional Forvis Mazars S.A.

•	 Rezultatele Auditului intern ,,Invest Audit”

•	 Cu privire la adresarile către CNOS a probelor de sport: Federația 
sporturilor subacvatice și Federația Ecvestră-polo

•	 Cu privire la organizarea și desfășurarea Adunării Generale Ordinare 

•	 Cu privire la organizarea și Desfășurarea Cinei Olimpice 2026

•	 Cu privire la proiectele CNOS pentru anul 2026, prezentarea proiec-
tului de Buget pentru 2026, etc.

Comitetul Executiv informează de asemenea, că în perioada de raportare, 
Comisiile CNOS: Comisia Atleților, Comisia Tehnică, precum și alte Comisii 
specializate și-au ținut regulat ședințele, în cadrul cărora au fost abordate 
subiecte cu privire la activitatea CNOS, administrarea activităților interne. Ra-
poartele unor Comisii vor fi audiate de către Adunarea Generală Ordinară, iar 
informația despre deciziile adoptate de către Comisii au fost cu regularitate 
plasate pe pagina oficială a CNOS.
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AUDITUL INTERN ȘI VERIFICĂRILE SOLIDARITĂȚII OLIMPICE
PENTRU PERIOADA 1 IANUARIE 2021 – 31 DECEMBRIE 2024

În perioada de raportare, activitatea financiară a Comitetului Național 
Olimpic și Sportiv al Republicii Moldova a fost supusă verificărilor prevăzute 
de regulamentele Solidarității Olimpice, precum și a auditului intern, în scopul 
asigurării transparenței, conformității și utilizării corecte a fondurilor.

Audit intern – Invest Audit

Auditul intern a fost realizat de Invest Audit S.R.L. pentru exercițiul finan-
ciar încheiat la 31 decembrie 2024. În urma auditului situațiilor financiare cu 
destinație specială, auditorul independent a emis opinie fără rezerve, con-
firmând că situațiile financiare prezintă fidel, sub toate aspectele semnifica-
tive, poziția financiară, sursele de finanțare și utilizarea fondurilor CNOS, în 
conformitate cu Standardele Internaționale de Contabilitate pentru Sectorul 
Public (IPSAS – metoda de casă) și cu cerințele de raportare aplicabile do-
natorilor.

Nu au fost identificate denaturări semnificative, deficiențe majore ale con-
trolului intern sau riscuri care să afecteze continuitatea activității CNOS. 

Conform cerințelor de bună guvernanță ale CIO, Comitetul Executiv pre-
zintă Adunării Generale spre aprobare proiectul Bugetului CNOS pentru anul 
2026. 

Comisia de Cenzori va prezenta Adunării Generale raportul cu privire la 
activitatea financiară pentru 2025, care reflectă rezultatele raportului finan-
ciar 2025. Conform acestuia, veniturile totale programate pentru anul 2025 
au constituit 538.000 USD (echivalent in MDL 9.146.000) cu o pondere de 
68,53% în totalul veniturilor planificate din finanțările nerambursabile pri-
mite de la CIO și CEO și 4.200.000 MDL cu o pondere de 31,47% în totalul 
veniturilor planificate din contracte de donație și sponsorizare de la entitățile 
locale. Veniturile efectiv încasate în anul 2025 ca urmare a raportării pro-
gramelor SO au constituit 510.215 USD (echivalent in MDL 9.104.081), iar de 
la sponsorii locali au fost încasați 3.987.000 MDL, astfel încât totalul mijloa-
celor disponibile pentru anul 2025 au constituit 13.093.955 MDL. Ca urmare 
a raportărilor de programe în luna decembrie 2025 urmează a fi încasate 
restul mijloacelor financiare de granturi în valoare de 47.750 USD (echivalent 
in MDL cca 811.750)

  Rezultatele anului 2025 indică un nivel ridicat de realizare a veniturilor, ce 
va depăși nivelul planificat cu cca 19.965 USD, iar de la donatorii locali, până 
la sfârșitul exercițiului financiar 2025, urmează a mai fi încasați 800.000 
MDL, ceea ce reflectă o capacitate bună de atragere și gestionare a resur-
selor financiare.

Cheltuielile au fost executate în limita veniturilor efectiv realizate, fără de-
pășirea plafonului disponibil, ceea ce denotă respectarea principiului echi-
librului bugetar. Execuția cheltuielilor s-a realizat în valoare de 10.912.508 
MDL.
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La solicitarea Solidarității Olimpice, compania internațională Forvis Ma-
zars S.A. a efectuat un control asupra utilizării fondurilor Solidarității Olim-
pice de către CNOS din Republica Moldova, pentru perioada 1 ianuarie 2021 
– 31 decembrie 2024, în conformitate cu Olympic Solidarity Financial Guide-
lines și reglementările CIO.

Controlul a confirmat, că fondurile Solidarității Olimpice au fost utilizate 
corect, transparent și conform destinației aprobate, nefiind identificate aba-
teri materiale cu impact financiar sau juridic. Toate plățile verificate au fost 
justificate și trasabile, iar câteva observații formulate au avut caracter exclu-
siv administrativ, referindu-se la consolidarea unor politici interne. 

În urma analizei tuturor informațiilor furnizate de CNOS, Solidaritatea 
Olimpică a comunicat oficial finalizarea procedurii de control și închiderea 
dosarului aferent fondurilor Solidarității Olimpice: „Avem plăcerea să vă anun-
țăm că dosarul CNOS cu privire la controlul utilizării fondurilor este închis. Apre-
ciem înalt eforturile și deschiderea Dvs în cadrul acestui proces.” 

Este important de menționat că aceste verificări sunt efectuate la inițiati-
va Solidarității Olimpice, conform ciclurilor de control stabilite, iar decizia de 
închidere a dosarului revine exclusiv Solidarității Olimpice, după evaluarea 
finală a actelor solicitate. 

CONTROLUL FONDURILOR SOLIDARITĂȚII OLIMPICE 

COLABORAREA DINTRE CNOS ȘI
FEDERAȚIILE SPORTIVE NAȚIONALE 

“Colaborarea dintre CNOS și Federațiile Naționale rămâne un pilon important 
în vederea obținerii unor succese excepționale din ultimii ani. În spatele fiecărei 
medalii, a fiecărei emoții trăite pe podium se află munca neobosită a antrenori-
lor și a Federațiilor, sprijinul lor constant și grija pentru sportivii noștri. În 2025, 
în premieră, Federațiile Naționale de Judo și de Haltere au demonstrat că dețin 
capacitatea și voința de organiza competiții europene de anvergură la cel mai 
înalt nivel. Sunt exemple, care ne motivează. Țin să adresez mulțumiri tuturor 
Federațiilor, sportivilor, antrenorilor, arbitrilor, voluntarilor din cadrul Federațiilor 
care, prin muncă, profesionalism și pasiune contribuie la dezvoltarea sportului în 
țara noastră.” Nicolae Juravschi, Președinte CNOS

În perioada de raportare, colaborarea dintre CNOS, inclusiv a Comitetului 
Executiv, a Comisiei Atleților Olimpici, a altor structuri interne, precum și a 
Secretariatului, a fost canalizată spre mai multe direcții, scopul final fiind sus-
ținerea și promovarea sportivilor moldoveni pentru participarea la competi-
țiile internaționale de anvergură – Campionate Mondiale, Jocurile Mondiale, 
Campionate Europene și alte competiții internaționale.

CNOS a contribuit la organizarea mai multor cantonamente de pregătire 
pentru membrii Lotului Național la diverse probe sportive. Astfel, prin inter-
mediul programelor Solidarității Olimpice, au fost organizate cantonamente 
pentru loturile naționale la probele de haltere, judo, canoe, taekwondo WTF, 
canotaj, tir, tir cu arcul, biatlon, atletism și scrimă. 
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Totodată, 5 sportivi de la probele de iarnă au beneficiat de bursele Soli-
darității Olimpice, fiind susținuți în procesul de pregătire și calificare pentru 
Jocurile Olimpice de iarnă de la Milano–Cortina 2026. De asemenea, 27 de 
sportivi moldoveni vor beneficia de burse ale Solidarității Olimpice în cadrul 
ciclului olimpic curent, destinate pregătirii și participării la Jocurile Olimpice 
de vară din Los Angeles 2028.

Pe lângă susținerea procesului de pregătire sportivă, CNOS a asigurat do-
tarea cu echipament și articole sportive pentru sportivi și antrenori, în con-
textul participării la competiții, inclusiv la Festivalul Olimpic al Tineretului 
European (FOTE).

Un capitol distinct al activității din anul 2025 l-a constituit colaborarea cu 
federațiile sportive naționale în organizarea și desfășurarea seminarelor și 
cursurilor de instruire, realizate cu sprijinul Solidarității Olimpice. În cadrul 
acestor activități, antrenorii, arbitrii și alți reprezentanți ai federațiilor au be-
neficiat de instruiri specializate și suport informațional, oferite de experți in-
ternaționali invitați în baza unor proiecte bilaterale.

Astfel, în luna noiembrie 2025, CNOS, în colaborare cu Federația de Lupte, 
a organizat cursuri tehnice de perfecționare pentru antrenori și arbitri, axa-
te pe actualizarea regulamentelor internaționale, metodologia modernă de 
pregătire și standardele de arbitraj. 

De asemenea, în perioada 9–12 iulie 2025, CNOS a organizat o nouă ediție 
a programului Cursuri de Administrare Sportivă, la care au participat pes-
te 30 de reprezentanți ai federațiilor sportive, instituțiilor de învățământ și 
structurilor de conducere din sport. Programul a avut drept obiectiv consoli-
darea competențelor de management sportiv, etică, guvernanță și comunica-
re, contribuind la dezvoltarea unui sistem sportiv modern și eficient.

Totodată, pe parcursul anului 2025 au fost organizate cursuri de perfec-
ționare pentru tineri antrenori, menite să sprijine dezvoltarea profesională a 
noii generații de specialiști, prin familiarizarea acestora cu metode moderne 
de antrenament, principiile olimpismului și cerințele actuale ale sportului de 
performanță. CNOS consideră această practică drept una benefică și va con-
tinua să o dezvolte și în perioada următoare. Vom menționa că pentru anii 
următori sunt preconizate inițiative care vizează consolidarea integrității în 
sport, inclusiv prevenirea și combaterea dopajului, a manipulării competițiilor 
și a violenței în sport, unele dintre acestea urmând a fi propuse spre exami-
nare și aprobare în cadrul Adunării Generale Ordinare.

CNOS consideră, că vocea federațiilor sportive naționale, membre ale Co-
mitetului, este esențială și binevenită în procesul decizional și îndeamnă la o 
colaborare și mai activă în vederea dezvoltării durabile a sportului de perfor-
manță din Republica Moldova.
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VIZITA OFICIALĂ A PREȘEDINTELUI COMITETELOR
OLIMPICE EUROPENE (EOC) SPYROS CAPRALOS

În perioada 11–13 aprilie, Republica Moldova a găzduit un eveniment ex-
cepțional pentru mișcarea olimpică națională, prilejuit de vizita oficială a Pre-
ședintelui Comitetelor Olimpice Europene (EOC), domnul Spyros Capralos. 
Această vizită a marcat un moment de referință în consolidarea relațiilor din-
tre Republica Moldova și familia olimpică europeană, reafirmând rolul activ 
al țării noastre în cadrul Mișcării Olimpice Europene.

Un moment deosebit al vizitei a avut loc la Casa Olimpică din Chișinău cu 
participarea membrilor Familiei Olimpice. În cadrul întrevederii au fost abor-
date diverse subiecte cu privire la dezvoltarea sportului național, inclusiv: 
susținerea tinerelor talente sportive; modernizarea infrastructurii sportive; 
promovarea valorilor olimpice, etc. Discuțiile s-au desfășurat într-o atmosfe-
ră deschisă și constructivă, reflectând angajamentul comun față de excelen-
ța sportivă, cooperarea internațională și dezvoltarea durabilă.

Totodată, domnul Capralos a participat la Festivitatea de deschidere a 
Campionatului European la Haltere, eveniment de anvergură continentală, 
care evidențiază capacitatea Republicii Moldova de a organiza competiții 
sportive internaționale de nivel înalt. La ceremonie a fost prezent și Președin-
tele Comitetului Olimpic și Sportiv Român, Mihai Covaliu, membru al Comite-
tului Executiv al EOC, subliniind caracterul european al cooperării olimpice și 
unitatea familiei olimpice din regiune.

Vizita Președintelui Spyros Capralos constituie o recunoaștere a progre-
selor înregistrate de sportivii moldoveni și a eforturilor constante depuse de 
CNOS pentru consolidarea poziției Republicii Moldova pe harta sportului eu-
ropean. Prezența sa la Chișinău a reprezentat un semnal puternic de susți-
nere, dar și o sursă de motivație pentru continuarea proiectelor strategice și 
aprofundarea colaborării cu Comitetul Olimpic European.
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PROMOVAREA OLIMPISMULUI ȘI A
VALORILOR MIȘCĂRII OLIMPICE

Promovarea și implementarea în Republica Moldova a valorilor funda-
mentale ale Mișcării Olimpice este una din sarcinile fundamentale ale insti-
tuției noastre.  

-	 Tradițional, în a treia sâmbătă a lunii mai, CNOS organizează sărbă-
torirea Zilei Sportivului și a Mișcării Olimpice prin evenimentul Olympic Fest 
2025, desfășurat în 2025 la Chișinău Arena. Este un eveniment de anvergură, 
devenit profund tradițional, organizat de Comitetul Național Olimpic și Sportiv 
(CNOS), cu sprijinul Ministerului Educației și Cercetării, Primăriei municipiului 
Chișinău, Fundației Campionilor Olimpici, cu susținere venită de la sponsori 
și parteneri. O adevărată sărbătoare a sportului, olimpismului și valorilor ce 
îi sunt proprii, cum ar fi performanța și spiritul fair-play. Concursurile dintre 
elevi au implicat în jur de 20 de instituții de învățământ din capitală, organi-
zate de Federația Sportului Școlar (FSS): Școala Profesională nr. 2;  colegi-
ile „Alexei Mateevici”, ASEM și UTM; liceele teoretice „Petru Rareș”, „Spiru 
Haret”, „Vasile Lupu”, „Nicolae Iorga”, „Iulia Hasdeu”, „Orizont”, „Elena Alistar”, 
„Nikolai Gogol”, „Anton Cehov”, „Gaudeamus” și „Dante Alighieri”; gimnaziile 
„Galata” și nr. 31; o echipă din Telenești. În cadrul Olympic Fest a fost impro-
vizat un Sat Olimpic, cu diverse probe de sport, unde doritorii au putut practi-
ca disciplinele preferate în zone special amenajate de Federații Naționale de 
Box, Kickboxing Oriental, Tir cu arcul, Trânta, Taekwondo ITF, Tenis de masă, 
Badminton, Baseball, Pentatlon modern, Teqball, Oină, Fotbal, Polo pe apă, 
Sport pe role, Street workout (exerciții fizice în spații publice, accesibile tu-
turor, realizate cu greutatea propriului corp și cu echipament sportiv minim), 
etc. De asemenea, la Olympic Fest a fost organizat Campionatul Moldovei 
la Trântă Under-15, o inițiativă menită să aducă performanța mai aproape de 
publicul larg.

• În continuarea practicii de promovare a Mișcării Olimpice, CNOS a orga-
nizat la data de 4 octombrie 2025 ediția ordinară a evenimentului Olympic 
Eco Fest 2025, în colaborare cu Federația Sportului Școlar și alte Federații 
Sportive Naționale. La eveniment au participat sportivi de performanță, elevi, 
liceeni, studenți și amatori ai sportului.

• Pe parcursul perioadei de raportare, CNOS a continuat organizarea Lec-
țiilor Olimpice, cu aportul direct al Academiei Olimpice, structură a Comitetu-
lui, atât în incinta Casei Olimpice, cât și în municipii și raioane ale țării. Lecțiile 
Olimpice au confirmat, în mod repetat, necesitatea acestor activități, menite 
să promoveze valorile olimpice în rândul tinerei generații. În cadrul acestora, 
tinerii au fost familiarizați cu istoria Mișcării Olimpice în Republica Moldova 
și au avut posibilitatea de a comunica direct cu campioni și medaliați olimpici, 
campioni mondiali și europeni, participanți la edițiile Jocurilor Olimpice.

Pe parcursul anului 2025, CNOS a organizat un număr record de 62 de 
Lecții Olimpice, desfășurate în 12 municipii și raioane: Fălești, Șoldănești, Bi-
ruința, comuna Ciobanovca (raionul Anenii Noi), Holercani (raionul Dubăsari – 
2 lecții), Selemet (raionul Cimișlia), Drăsliceni (raionul Criuleni), Ceadîr-Lunga, 
Chirsova (raionul Comrat), Briceni și Cahul. La aceste activități au participat, 
în total, aproximativ 4.000 de copii.

La Lecțiile Olimpice au fost prezenți și au dialogat cu tinerii: Nicolae Jura-
vschi, dublu campion olimpic și președinte al CNOS; Larisa Popova, campi-
oană olimpică și prim-vicepreședinte CNOS; precum și medaliați la Jocurile 
Olimpice, Campionate Mondiale și Europene – Serghei și Oleg Tarnovschi, 
Daniela Cociu, Adil Osmanov, Zalina Marghieva, Octavian Țîcu, Anastasia 
Nichita, ș.a.
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Trei Lecții Olimpice memorabile au fost organizate în cadrul Programului 
Guvernamental „DOR”, la care au participat peste 200 de copii moldoveni din 
diasporă, proveniți din 16 țări. Curioși și entuziasmați, aceștia au aflat despre 
istoria Jocurilor Olimpice, au descoperit semnificația valorilor olimpice și im-
portanța unui mod sănătos de viață.

Un alt moment important în dezvoltarea proiectului l-a constituit semna-
rea acordului de colaborare cu Centrul de Caritate pentru Refugiați (CCR). În 
incinta Casei Olimpice a fost organizată o Lecție Olimpică destinată unui grup 
de 60 de copii refugiați din opt țări. Printre oaspeții de onoare ai evenimentu-
lui s-au numărat directorul CCR, domnul Djavid Paknehad, și vicepreședinta 
Comitetului Olimpic din Ucraina, doamna Maria Bulatova.

În perioada de referință, CNOS a desfășurat și alte activități de promovare 
a idealurilor olimpice, inclusiv campanii publicitare și acțiuni de lansare a pu-
blicațiilor cu tematică olimpică.

Comitetul Național Olimpic și Sportiv este angajat plenar în procesul com-
plex de promovare a valorilor olimpice de excelență, prietenie și respect, prin 
intermediul proiectului „Lecții Olimpice”, pe care îl dezvoltă cu succes înce-
pând cu anul 2012.

În vederea continuării acestui proiect educațional, în cadrul unui parteneri-
at cu Asociația Comitetelor Olimpice Europene, CNOS a asigurat traducerea 
în limba română a Ghidului Olimpic European, suplimentat cu un capitol dis-
tinct dedicat Comitetului Național Olimpic și Sportiv din Republica Moldova, 
precum și medaliaților olimpici ai țării noastre.

Evenimentul de lansare a Ghidului Olimpic a avut loc la data de 31 octom-
brie, în incinta Casei Olimpice, reunind membri ai Comitetului Executiv, meda-
liați olimpici, reprezentanți ai Federațiilor Sportive Naționale, ai Ministerului 
Educației și Cercetării, profesori de educație fizică și sportivi, care au marcat 
împreună acest moment important pentru educația olimpică din Republica 
Moldova.

La eveniment a fost prezentă și autoarea lucrării, Maria Bulatova – preșe-
dintă a Academiei Olimpice din Ucraina, doctor habilitat în științe pedagogice 
și profesor universitar, care a prezentat viziunea europeană asupra educației 
olimpice și rolul acestui ghid în formarea generațiilor viitoare.

Profesori de educație fizică din mai multe localități ale țării au participat la 
lansarea Ghidului Olimpic și au apreciat utilitatea practică a acestuia în misiu-
nea lor de promovare a modului sănătos de viață și a valorilor olimpice.

Manifestarea s-a încheiat cu o Lecție Olimpică, organizată de Federația 
Sportului Școlar, în incinta Liceului „Mircea Eliade” din capitală, la care au 
participat 50 de elevi. Totodată, la lecție au fost prezenți aproximativ 80 de 
profesori din întreaga republică, confirmând interesul sporit pentru promo-
varea educației olimpice.

LANSAREA GHIDULUI OLIMPIC

Citește online
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ACTIVITĂȚIILE STRUCTURILOR TERITORIALE –
AGENȚIILE TERITORIALE OLIMPICE ȘI SPORTIVE

Agențiile Teritoriale Olimpice și Sportive reprezintă una dintre cele mai 
importante structuri de implementare și promovare a valorilor Mișcării Olim-
pice în municipii, raioane și localitățile rurale din Republica Moldova. Prin ac-
tivitatea lor constantă și profund ancorată în comunitate, acestea constituie 
veriga de legătură dintre Comitetul Național Olimpic și Sportiv, autoritățile 
publice locale, mediul educațional, structurile sportive și societatea civilă.

Pe parcursul anului 2025, Agențiile Teritoriale Olimpice și Sportive (ATOS) 
au organizat competiții sportive, festivaluri și acțiuni cultural-sportive con-
sacrate Zilei Sportivului și a Mișcării Olimpice, precum și unor evenimente 
comemorative de nivel local.

În anul de raportare au fost aleși noi directori la ATOS din Ocnița și Hân-
cești.

Sergiu Tintiuc a fost ales în calitate de director al Agenției Teritoriale Olim-
pice și Sportive din Ocnița, înlocuindu-l în această funcție pe Nicolae Gîlcă, 
care a exercitat mandatul timp de 18 ani. Nicolae Gîlcă este Maestru al Spor-
tului la judo, Lucrător Emerit și purtător al Făcliei Olimpice, reușind de-a lun-
gul anilor să cultive spiritul sportiv și să inspire generații de tineri din raionul 
Ocnița.

La Agenția Teritorială Olimpică și Sportivă din Hâncești, funcția de director 
a fost preluată de Valeriu Lungu, om de afaceri și antrenor al sportivului de 
performanță Andrian Mardare, finalist la ultimele două ediții ale Jocurilor 
Olimpice, în proba aruncarea suliței. Acesta l-a înlocuit în funcție pe fostul 
atlet Nicolae Ursu, care, în anul 1980, a purtat torța olimpică la Onești, cu 
ocazia Jocurilor Olimpice de la Moscova.

Comitetul Executiv al CNOS adresează sincere mulțumiri foștilor directori 
Nicolae Gîlcă și Nicolae Ursu pentru profesionalismul demonstrat și pentru 
contribuția lor la promovarea valorilor olimpice pe parcursul activității des-
fășurate.

COOPERARE CU AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI
PUBLICE CENTRALE ȘI LOCALE

Vom menționa, că pe parcursul anului 2025, MEC a dezvoltat diverse ini-
țiative în vederea dezvoltării sportului sportului de performanță, dar și de 
promovarea a sportului școlar și a sportului pentru toți. Este de notat, că 
Guvernul a aprobat un set de norme financiare pentru activitatea sportivă cu 
scopul de a oferi sprijin adecvat sportivilor, antrenorilor și structurilor spor-
tului. Prin implicarea MEC, în 2025 au fost organizate competiții europene de 
anvergură în Republica Moldova. Sportivii noștri au fost susținuți financiar în 
vederea participării la competiții internaționale importante, obținând rezulta-
te valoroase. 

CNOS rămâne angajat în consolidarea parteneriatului instituțional cu 
MEC, în spiritul transparenței, responsabilității și al promovării interesului 
public în domeniul sportului național. Vom menționa, că în 2025, evenimentul 
Starturi Olimpice, dedicat Zilei Sportivuliu și a Mișcării Olimpice, a fost orga-
nizat de CNOS în colaborare cu MEC la Arena Chișinău. Multe alte activități 
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și evenimente au fost organizate de CNOS pe parcursul anului cu participarea 
reprezentanților MEC. 

Președintele EOC Spyros Capralos, care a efectuat o vizită în țara noastră, 
și conducerea CNOS, în frunte cu președintele Nicolae Juravschi au parti-
cipat la o întrevedere de nivel înalt cu Ministrul Educației și Cercetării Dan 
Perciun, discuțiile vizând subiecte esențiale legate de dezvoltarea sportu-
lui, continuitatea colaborării instituționale și viitorul comun european pe care 
Mișcarea Olimpică din Republica Moldova îl construiește cu încredere, dem-
nitate și determinare. Totodată, ministrul a subliniat importanța investițiilor în 
infrastructura sportivă, susținerea federațiilor și promovarea Mișcării Olim-
pice în rândul tinerilor.  

Având în vedere rolul esențial al sportului și Mișcării Olimpice în promo-
varea imaginii Republicii Moldova pe plan internațional și în formarea unei 
societăți sănătoase și active, CNOS subliniază importanța menținerii unor 
relații de cooperare loială, deschise și constructive cu MEC, în vederea reali-
zării obiectivelor comune de dezvoltare a domeniului sportului, de susținere 
a performanței sportive. 

Cu privire la acțiunea civilă intentată în decembrie 2020 de factorii de deci-
zie din fosta conducere a MECC, CNOS își reafirmă deplina disponibilitate de a 
coopera cu MEC în vederea clarificării tuturor aspectelor tehnice și financiare 
aferente acestui litigiu. 

Pe data de 21 martie 2025, MEC a adresat CNOS demersul nr. 08/5- 
09/1877 cu privire la identificarea unor soluții conforme cadrului legal pri-
vind clarificarea aspectelor legate de acordarea mijloacelor financiare buge-
tare și utilizarea acestora de către CNOS, ce derivă din litigiul sus-menționat. 

În acest sens, au fost constituite grupuri de lucru mixte, formate din repre-
zentanții ambelor instituții. Pe parcursul anului 2025 au avut loc 11 ședințe 
pentru a examina actele justificative aferente. În baza discuțiilor și a verifică-
rilor efectuate, au fost întocmite procese-verbale, care reflectă rezultatele 
analizelor și concluziile grupurilor de lucru. Aceste ședințe reprezintă dovada 
colaborării instituționale și a respectării procedurilor de clarificare solicitate 
de către MEC în vederea tranșării litigiului pe cale amiabilă. 

Comitetul Executiv al CNOS ține să specifice și alte dosare importante în 
cadrul cărora a conlucrat cu MEC la promovarea și susținerea dezvoltării 
sportului autohton. În etapa elaborării și promovării proiectului Legii cu privi-
re la educația fizică și sport, CNOS a coordonat activitatea grupului de lucru, 
care a formulat propuneri pentru capitolele ce vizează structurile sportive, 
sportul de performanță și alte domenii conexe.

Totodată, CNOS a participat la discuțiile privind proiectul noii legi în cadrul 
Comisiei parlamentare permanente de profil, prezentând propuneri și obiecții 
asupra conținutului proiectului. Reprezentanții federațiilor sportive naționa-
le, membri ai CNOS, au activat în cadrul Secțiunii specializate a Grupului de 
lucru pentru elaborarea proiectului noii legi a sportului. Propunerile formula-
te, care au vizat structurile sportului, competențele și atribuțiile acestora, au 
fost înaintate Ministerului Educației și Cercetării.

Reprezentanții CNOS, Sergiu Cornețchi, director executiv, și Nicolae Pi-
atac, șef al Departamentului Sport de Performanță, au fost cooptați în calita-
te de membri ai Grupului de lucru pentru modificarea și completarea unor re-
gulamente ce vizează dezvoltarea sportului, constituit în cadrul Ministerului 
Educației și Cercetării. De asemenea, un reprezentant al CNOS este inclus în 
calitate de membru al directoratului Platformei Naționale pentru Integritate 
în Sport (PNIS). 
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COMUNICARE ȘI MARKETING 

Pe durata perioadei de raportare, CNOS a realizat cu regularitate activități 
de informare, comunicare și promovare a activităților și evenimentelor or-
ganizate. Campania de promovare a Echipei Olimpice pentru participarea la 
ediția din anul 2025 a Festivalului Olimpic al Tineretului European (FOTE) 
a fost mediatizată prin intermediul conferințelor și comunicatelor de presă, 
anunțate public, cu participarea reprezentanților instituțiilor mass-media.

Astfel, au fost publicate deciziile Comitetului Executiv privind componen-
ța delegației Republicii Moldova pentru FOTE, urmate de informări referi-
toare la procesul de pregătire al sportivilor și culminând cu audiența oferită 
de Președinta Republicii Moldova, Maia Sandu, pentru membrii delegației, 
în cadrul căreia a avut loc înmânarea Drapelului de Stat. De asemenea, a 
fost organizată o conferință de presă dedicată prezentării Echipei Olimpice, a 
echipamentului oficial și a purtătorilor de drapel.

Secretariatul CNOS, în perioada de referință, a organizat conferințe de 
presă și acțiuni de promovare a evenimentelor Olympic Fest 2025, Olympic 
Eco Fest 2025, a demarării Programului Erasmus+, precum și a lansării Ghi-
dului Olimpic.

Pe pagina oficială a CNOS au fost publicate, cu regularitate, comunicate 
de presă privind activitățile desfășurate, semnarea acordurilor și memoran-
dumurilor cu partenerii CNOS, organizarea seminarelor și a activităților de 
instruire.

În perioada ianuarie–noiembrie 2025, CNOS a organizat un număr semni-
ficativ de conferințe de presă, lansări de proiecte și alte activități de promo-
vare și comunicare a activității curente.

Privim cu recunoștință parteneriatele care ne-au ajutat să fim mai puter-
nici și mai încrezători în anul 2025. Mulțumim sponsorilor noștri, care apreci-
ază valoarea, viziunea și potențialul sportului național: Victoriabank, BOM-
BA, Château Purcari, BioProtect, Farmacia Familiei, Vadalex-Agro, Aqua 
unIQa, Joma, Fundația ALT, Julius Meinl ș.a. Vă mulțumim pentru implicare 
și pentru pasiunea cu care susțineți mișcarea sportivă.

facebook.com/
olympicmoldova

youtube.com/
OLYMPIC MDA

instagram.com/
olympicmoldova

tiktok.com/
olympicmoldova

ARTICOLE, ȘTIRI
COMUNICATE DE PRESĂ 

VIDEO GALERII
PHOTO GALERII

284
19
14
62
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COLABORAREA INTERNAȚIONALĂ

Un capitol distinct al activității CNOS în perioada de raportare îl constituie 
colaborarea internațională și participarea reprezentanților Comitetului Nați-
onal Olimpic și Sportiv la sesiunile și ședințele organizate de Comitetul Inter-
național Olimpic (CIO) și Comitetul Olimpic European (EOC), în cadrul cărora 
au fost examinate și adoptate decizii relevante pentru dezvoltarea Mișcării 
Olimpice.

Pe parcursul anului 2025, CNOS a valorificat programele Solidarității 
Olimpice, grație cărora sportivii moldoveni au beneficiat de burse, precum și 
de alte forme de susținere și promovare în cadrul Mișcării Olimpice.

ADUNAREA GENERALĂ A EUROPEAN OLYMPIC COMMITTEES (EOC)

În perioada 28 februarie – 1 martie 2025, la Frankfurt (Germania), delega-
ția Comitetului Național Olimpic și Sportiv al Republicii Moldova, formată din 
Nicolae Juravschi, Președinte CNOS, Zalina Marghieva, Secretar General 
CNOS, și Cristina Vasilianov, Vicepreședinte CNOS, a participat la Adunarea 
Generală a European Olympic Committees (EOC).

Evenimentul a constituit un reper important pentru Mișcarea Olimpică 
europeană, reunind conducători ai Comitetelor Olimpice Naționale din Euro-
pa, membri ai Comitetului Internațional Olimpic (CIO), precum și toți cei șapte 
candidați la funcția de Președinte al CIO.

Lucrările Adunării Generale au fost deschise de Președintele Confede-
rației Olimpice și Sportive Germane, Thomas Weikert, urmat de discursul 
Președintelui EOC, Spyros Capralos. Un moment central al evenimentului 
l-a constituit intervenția Președintelui CIO, Thomas Bach, care a prezentat o 
retrospectivă a mandatului său (2013–2025), subliniind valorile fundamen-
tale ale Mișcării Olimpice – solidaritatea, respectul, unitatea, stabilitatea și 
prietenia – și reafirmând stabilitatea financiară a Mișcării Olimpice pentru ur-
mătoarele două decenii, în beneficiul direct al sportivilor. În cadrul Adunării 
Generale au fost aleși noii membri ai Comitetului Executiv al EOC, pentru care 
au candidat 17 persoane, fiind desemnați 11 membri.

De asemenea, la Frankfurt au fost prezenți toți cei șapte candidați la func-
ția de Președinte CIO, precum și numeroși membri CIO care aspiră la funcții 
în Comitetul Executiv al CIO, oferind un context amplu de dialog și schimb de 
viziuni privind viitorul Mișcării Olimpice.

Participarea delegației CNOS a contribuit la consolidarea relațiilor inter-
naționale și la menținerea unei reprezentări active a Republicii Moldova în 
cadrul structurilor olimpice europene.

PROGRAMUL SPORT COACH+

În anul 2025, Comitetul Național Olimpic și Sportiv al Republicii Moldo-
va, în colaborare cu Olympic Refuge Foundation și cu sprijinul Solidarității 
Olimpice, a implementat programul Sport Coach+, un proiect național dedicat 
coachingului orientat spre traumă, cu scopul promovării unui sport mai inclu-
ziv, sigur și uman.

Programul a vizat sprijinirea integrării sociale a tinerilor vulnerabili și stră-
mutați, oferind antrenorilor instrumente practice pentru crearea unor medii 
sportive empatice și favorabile dezvoltării emoționale și sociale a tinerilor 
sportivi.

284
19
14
62
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În cadrul proiectului au fost organizate trei seminare regionale, desfășu-
rate la Chișinău, Cahul și Ocnița, care au reunit 110 antrenori, profesori de 
educație fizică și specialiști din diverse discipline sportive. Participanții au be-
neficiat de instruire teoretică și practică în domenii precum identificarea trau-
melor, gestionarea stresului, promovarea rezilienței și adaptarea activităților 
sportive la nevoile tinerilor vulnerabili și refugiați.

Seminarele au contribuit la consolidarea unei rețele naționale de antre-
nori instruiți în abordări moderne de coaching și la promovarea sportului ca 
instrument de incluziune, sprijin psihosocial și dezvoltare comunitară.

SEMINARUL CHEFS DE MISSION – MILANO–CORTINA 2026

În perioada 24–26 martie 2025, la Milano, a avut loc Seminarul Chefs de 
Mission, organizat în contextul pregătirilor pentru Jocurile Olimpice și Pa-
ralimpice de Iarnă Milano–Cortina 2026. 

Republica Moldova a fost reprezentată de Zalina Marghieva, Secretar 
General CNOS, și Cristina Vasilianov, Vicepreședinte CNOS. Seminarul a re-
unit, pentru prima dată, reprezentanți ai Comitetelor Olimpice Naționale și ai 
Comitetelor Paralimpice Naționale, subliniind o abordare integrată și inclu-
zivă în organizarea Jocurilor.

Pe agenda lucrărilor s-au regăsit aspecte esențiale privind cazarea de-
legațiilor, transportul, acreditările, sistemul de bilete, ceremoniile și logisti-
ca generală. Participarea delegației CNOS a permis aprofundarea cerințelor 
organizatorice și consolidarea unei planificări riguroase pentru participarea 
Republicii Moldova la Jocurile Olimpice de Iarnă din 2026.

FORUMUL SPORT COACH+

În luna mai 2025, CNOS a organizat, în premieră, Forumul Sport Coach+, 
în colaborare cu Crucea Roșie Română, cu susținerea Red Cross Red Cres-
cent Movement MHPSS Hub.

Evenimentul a reunit 50 de participanți – antrenori din Republica Moldova 
și România, lectori, cercetători în domeniul sănătății mintale și reprezentanți 
ai organizațiilor partenere. Forumul a avut ca obiectiv consolidarea rețelei 
Sport Coach+ și promovarea cooperării internaționale în domeniul educației 
prin sport, cu accent pe incluziune, reziliență și sprijin pentru tinerii vulnera-
bili.

FORUMUL INTERNAȚIONAL AL COMISIEI SPORTIVILOR – CIO

În perioada 11–13 iunie 2025, la Lausanne (Elveția), Zalina Marghieva, Se-
cretar General CNOS și Președinte al Comisiei Atleților, a participat la Foru-
mul Internațional al Comisiei Sportivilor, organizat de CIO.

Evenimentul a reunit peste 400 de participanți din întreaga lume și a 
abordat teme precum dezvoltarea comisiilor sportivilor, sprijinirea tranziției 
post-carieră și consolidarea rolului sportivilor în guvernanța sportivă. Parti-
ciparea Republicii Moldova reflectă angajamentul CNOS de a susține vocea 
sportivilor și de a contribui activ la dezvoltarea Mișcării Olimpice.
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ACADEMIA OLIMPICĂ DIN MOLDOVA 2025

În 2025, Academia Olimpică din Moldova a participat la două evenimente 
de mare importanță. Între 9 și 15 mai, în regiunea Olympia, Grecia, a avut loc 
cea de-a 18-a sesiune organizată de Academia Internațională Olimpică. Adu-
narea a reunit 150 de reprezentanți din 100 de Academii Olimpice Naționale 
și Comitete Olimpice, iar subiectul principal a fost „Viitorul sportului”, cu un 
accent special pe „Educația olimpică și inteligența artificială: un proces de 
transformare”. Academia Olimpică din Moldova a fost reprezentată de Eugen 
Draganov, care a fost liderul grupului său de lucru, prezentând cu succes su-
biectul „Educația și promovarea valorilor olimpice”. Este de menționat că, la 
Olympia, filmulețul despre organizarea Lecțiilor Olimpice în Republica Mol-
dova a fost difuzat în fața publicului.

Cel de-al 7-lea Congres al Academiei Olimpice Europene s-a desfășurat 
la Praga, în perioada 6–10 octombrie. Academia Olimpică din Moldova a fost 
reprezentată, de asemenea, de Eugen Draganov. Pe parcursul celor patru 
zile, participanții au fost implicați în diverse ateliere de lucru și sesiuni temati-
ce dedicate educației olimpice, egalității de gen și valorilor fundamentale ale 
mișcării olimpice.

Evenimentul de la Praga a reunit 29 de reprezentanți ai academiilor olim-
pice naționale din Europa și s-a încheiat cu cea de-a 8-a Adunare Generală a 
Academiilor Olimpice Europene.

ATHLETE365 CAREER+ ȘI FORUMUL EUROPEAN AL SPORTIVILOR

În anul 2025, CNOS a participat activ la implementarea programului Athle-
te365 Career+, precum și la 8th European Athletes’ Forum and Assembly, 
desfășurat la Londra. Activitățile au consolidat cooperarea regională, spriji-
nul pentru dezvoltarea carierei sportivilor și implicarea acestora în procesele 
decizionale ale Mișcării Olimpice.

Totodată, Cristina Vasilianov, Vicepreședinte CNOS, a fost desemna-
tă membru al Comisiei de Coordonare pentru Jocurile Europene Istanbul 
2027, în calitate de expert, contribuind la reprezentarea Republicii Moldova 
în structurile europene de coordonare.

INTEGRITY ATLAS – INTEGRITY AND VALUES ATLAS IN THE NEI-
GHBOURHOOD REGION

În cadrul programului ERASMUS+ Sport, Comitetul Național Olimpic și 
Sportiv al Republicii Moldova a participat, pe parcursul anului 2025, la im-
plementarea proiectului internațional „Integrity Atlas – Integrity and Valu-
es Atlas in the Neighbourhood Region” (cod proiect 101184122, ERASMUS-
SPORT-2024-CB), finanțat de Comisia Europeană, prin European Education 
and Culture Executive Agency (EACEA).

Este important de menționat că, pentru prima dată, CNOS din Republica 
Moldova are calitatea de beneficiar coordonator (lead beneficiary) al unui 
proiect Erasmus+ Sport, coordonând un consorțiu internațional format din: 
CNOS din Republica Moldova, CNO din Ucraina, European Non-Governmen-
tal Sports Organisation (ENGSO) și European Olympic Academies (EOA).

Acest rol de coordonare reprezintă un progres semnificativ în consolida-
rea capacității instituționale a CNOS și confirmă recunoașterea acestuia ca 
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actor credibil la nivel european în domeniul promovării integrității, bunei gu-
vernanțe și valorilor fundamentale ale Mișcării Olimpice.

La data de 26 iunie 2025 a avut loc Prezentarea oficială a proiectului, des-
fășurată în format online, eveniment dedicat lansării inițiativei, prezentării 
obiectivelor generale și specifice, structurii proiectului, rolurilor partenerilor 
și impactului preconizat asupra sistemelor sportive din regiunea de vecinăta-
te a Uniunii Europene.

În perioada 11–12 septembrie 2025, CNOS Republica Moldova, în calitate 
de beneficiar coordonator, a găzduit la Chișinău Kick-Off Meeting-ul proiec-
tului, reuniune oficială de lansare a implementării operaționale. 

La data de 16 decembrie 2025 a avut loc Work Meeting on Research To-
ols, organizat în format hibrid, dedicat armonizării instrumentelor metodolo-
gice de cercetare ce urmează a fi utilizate în cadrul proiectului. Reuniunea a 
vizat pregătirea studiului analitic, care are ca obiectiv evaluarea modului în 
care integritatea și valorile etice sunt promovate și aplicate în sport:

•	 la nivel individual (sportivi, antrenori, arbitri, părinți),

•	 la nivel organizațional și instituțional (federații sportive, comitete 
olimpice, ministere de resort, agenții antidoping).

Un accent deosebit a fost pus pe identificarea bunelor practici, precum și a 
punctelor vulnerabile existente în sistemele sportive din Republica Moldova 
și Ucraina, în vederea formulării de recomandări concrete pentru dezvoltarea 
unor politici publice și mecanisme instituționale eficiente.

O COLABORARE CARE A CONTRIBUIT LA O MARE ÎMPLINIRE 

CNOS din Republica Moldova este alături de câțiva ani deja de Asociația 
CCF, care ajută copii să rămână alături de familie. La Gala Generozității, orga-
nizată anual de această instituție se aduce speranțǎ copiilor și tinerilor aflați 
în dificultate. 

Pentru licitația caritabilă din 2025, CNOS și Comitetul Olimpic și Sportiv 
Român s-au unit pentru o cauză nobilă, oferind un gest cu impact real. Le-
gendara gimnastă Nadia Comăneci a acceptat cu generozitate propunerea 
președinților forurilor olimpice din Republica Moldova și România Nicolae 
Juravschi și Mihai Covaliu de a oferi un lot de colecție pentru licitație. 

Tricoul semnat de Nadia Comăneci nu a fost doar un obiect de licitație, 
dar și un omagiu adus excelenței, disciplinei și inspirației, pe care gimnastă 
din Onești a oferit-o generațiilor din lumea întreagă. Tricoul semnat de marea 
campioană a fost licitat cu 10 mii euro, sumǎ care va contribui la construcția 
unei case comunitare pentru tinerii cu dizabilități severe. 

 În 2026 marcăm jumătate de secol de la acel moment unic de zece perfect 
din istoria sportului mondial printr-o serie de evenimente reunite sub denumi-
rea “Anul Nadia Comăneci “. 

Pe această cale, Președintele CNOS Nicolae Juravschi adresează mulțu-
miri călduroase campionilor olimpici Mihai Covaliu și Nadia Comăneci, care 
au contribuit la o mare împlinire, manifestând responsabilitate și grijă pentru 
comunitate în spiritul adevărat al valorilor olimpice.
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Stimați membri ai CNOS,

Anul 2026 este unul semnificativ pentru Familia Olimpică. 

„Pe parcursul anului vor fi lansate diverse inițiative pentru a marca aniversa-
rea de 35 de ani a CNOS din Republica Moldova. 

În perioada 6-12 februarie 2026, Italia va găzdui cea de-a XXV-a ediție a Jocu-
rilor Olimpice de iarnă, un eveniment de referință pentru sportul mondial, care va 
reuni 3500 de sportivi din 98 de țări, inclusiv din Republica Moldova. 

Pentru prima dată în istorie, continentul african va găzdui o competiție olimpi-
că – Jocurile Olimpice de Tineret din Dakar 2026. Această competiție este despre 
puterea tinerilor de a schimba lumea. Dakar 2026 va fi o celebrare a unității prin 
sport și a egalității de șanse, acolo unde fiecare vis va conta.  

Urmează multe provocări. Dar astăzi simțim ca niciodată că suntem puternici, 
uniți și pregătiți să avansăm cu încredere spre următorul mare obiectiv – Jocurile 
Olimpice de la Los Angeles 2028.  

Împreună, construim tradiția de excelență și privim cu încredere în viitor spre 
noi culmi olimpice!” 

Nicolae Juravschi, Președintele CNOS
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Milano-Cortina 2026, 
următoarea ediție a 
Jocurilor Olimpice

Cea de-a XXV-a ediție a Jocurilor Olimpice de iarnă se va disputa 
în Italia. Competițiile vor avea loc în perioada 6-22 februarie 2026 
în trei regiuni, având ca gazde principale orașele Milano și Cortina 
d’Ampezzo. 

Italia va găzdui pentru a patra oară o ediție a Jocurilor Olimpice, 
după cele de iarnă din 1956 (Cortina d’Ampezzo) și 2006 (Torino) și 
cea de vară din 1960 de la Roma. Viitoarea ediție va deveni prima 
dintre cele două Jocuri Olimpice de iarnă consecutive care vor avea 
loc (cel puțin parțial) în Munții Alpi, cea din 2030 fiind programată 
a se desfășura în regiunile franceze Provence-Alpes-Côte d’Azur și 
Auvergne-Rhône-Alpes.

Milano-Cortina a fost aleasă gazdă pe 24 iunie 2019, reușind un 
scor al voturilor de 47-34 în confruntarea cu orașul suedez Stoc-
kholm. Olimpiada din Italia va fi prima pentru noul președinte al 
Comitetului Internațional Olimpic, Kirsty Coventry. Ceremonia de 
deschidere se va petrece pe arena San Siro, unde își dispută meciu-
rile de acasă echipele de fotbal AC Milan și Internazionale Milano. 
Ceremonia de închidere va avea loc pe Verona Arena. De remarcat 
că se vor folosi mai multe locații care au fost utilizate în timpul Uni-
versiadei de iarnă din 2013, fiind incluse 116 evenimente sportive la 
16 discipline.

Două hermeline, soră și frate, asemănători (gemeni) dar nu iden-
tici, purtători a două energii complementare, pe care îi deosebim și 
după blana și hainele lor de culori diferite, au fost desemnate mas-
cotele Jocurilor Olimpice și Paralimpice de iarnă din 2026, numele 
lor fiind diminutivele celor două orașe gazdă: Tina (de la Cortina) și 
Milo (de la Milano).

Începând cu 1 noiembrie 2023, cinci sportivi moldoveni benefici-
ază de o bursă din partea Solidarității Olimpice pentru o mai bună 
pregătire către Jocurile de la Milano-Cortina. Aceștia sunt biatlo-
niștii Alina Stremous, Aliona Makarov, Pavel Magazeev și Mihail 
Usov, dar și Iulian Luchin, care evoluează la schi fond.
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Cea de-a IV-a ediție de vară a Jocurile Olimpice de Tineret din 
2026 va avea loc la Dakar (Senegal), în premieră pe continentul 
african. Inițial programate să se desfășoare în perioada 22 oc-
tombrie - 9 noiembrie 2022, JOT Dakar 2026 au fost amânate din 
cauza pandemiei de COVID-19 și reprogramate să aibă loc între 31 
octombrie și 13 noiembrie 2026. 

Timp de 14 zile, 2.700 de sportivi cu vârste de până la 17 ani din 
întreaga lume vor concura la 25 de sporturi: atletism, badminton, 
baseball 5, baschet 3x3, box, breaking, canotaj, ciclism șosea, fut-
sal, gimnastică artistică, handbal pe plajă, echitație - sărituri peste 
obstacole, înot, judo, lupte pe plajă, rugby 7, scrimă, skateboarding 
(stradă), taekwondo, tir cu arcul, tenis de masă, triatlon, volei pe pla-
jă, windsurfing și wushu taolu.

Dakar 2026 se naște din dorința de a duce Jocurile Olimpice 
pentru tineret în toate părțile lumii și de a plasa evenimentul mul-
tisportiv în centrul transformării Africii. Cultura și practica sportivă 
din Senegal sunt înrădăcinate în istorie și preocupările populației, în 
special în rândul tinerilor. Astfel, sportul se dorește a fi o sărbătoa-
re, un mod de a trăi împreună, un factor de pace, de apropiere și de 
coeziune socială. 

Anterior, edițiile de vară ale Jocurilor Olimpice de Tineret au avut 
loc la Singapore (2010), Nanjing (2014) și Buenos Aires (2018). Până 
în prezent, Moldova are în palmares 7 medalii adjudecate la această 
sărbătoare a sportului dedicată tinerelor talente: Serghei Tarno-
vschi (canoe, aur la Nanjing), Tatiana Salcuțan (înot, aur la Buenos 
Aires), Alexandrin Guțu (lupte greco-romane, aur la Buenos Aires), 
Iulia Leorda (lupte feminine, argint la Singapore), Dmitri Ceacusta 
(lupte libere, argint la Nanjing), Daniil Svareșciuc (box, bronz la Sin-
gapore) și Tatiana Doncila (lupte feminine, bronz la Nanjing).

Jocurile Olimpice de 
Tineret, ediția de vară, 
revin după o pauză
de 8 ani
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